Plenário Projeto de Emenda à Lei Orgânica do Município de Araucária, que altera 

dispositivo da Lei Orgânica, para aumentar de 11 (onze) para 13 (treze) 

parlamentares. 

Cumpre ressaltar que o número de 11 (onze) vereadores fora fixado no 

ano de 2011, isso quando o município de Araucária tinha aproximadamente de 

119.123 (cento e dezenove mil, cento e vinte e três) habitantes, segundo censo do 

IBGE de 2010, documento em anexo. 

Nesse sentido, como em todos os municípios brasileiros, Araucária teve 

um considerado aumento populacional, de cerca de 25 %, passando a estimativa de 

148.522 (cento e quarenta e oito mil quinhentos e vinte e dois) habitantes, segundo 

dados do IBGE.  

(...)”. 

É o breve relatório.  

II – ANÁLISE 

Não há impedimentos que limitem sua tramitação. 

Inicialmente, importante ressaltar cabe a esta comissão especial, devidamente 

constituída, a análise de alteração na Lei Orgânica do Município de Araucária,

[...]

c) mínimo de quarenta e dois e máximo de cinquenta e 

cinco nos Municípios de mais de cinco milhões de 

habitantes; 

IV - para a composição das Câmaras Municipais, será 

observado o limite máximo de: 

a) 9 (nove) Vereadores, nos Municípios de até 15.000 

(quinze mil) habitantes; 

b) 11 (onze) Vereadores, nos Municípios de mais de 15.000 

(quinze mil) habitantes e de até 30.000 (trinta mil) 

habitantes; 

c) 13 (treze) Vereadores, nos Municípios com mais de 

30.000 (trinta mil) habitantes e de até 50.000 (cinquenta 

mil) habitantes; 

d) 15 (quinze) Vereadores, nos Municípios de mais de 

50.000 (cinquenta mil) habitantes e de até 80.000 (oitenta 

mil) habitantes; 

e) 17 (dezessete) Vereadores, nos Municípios de mais de 

80.000 (oitenta mil) habitantes e de até 120.000 (cento e 

vinte mil) habitantes; 

f) 19 (dezenove) Vereadores, nos Municípios de mais de 

120.000 (cento e vinte mil) habitantes e de até 160.000 

(cento sessenta mil) habitantes; 

Observa-se que nossa Carta Magna prevê um número de até 19 vereadores 

para cidades para Municípios com mais de 120.000 (cento e vinte mil) habitantes, 

até 160.000 (cento e sessenta mil) habitantes e, para o número de 13 vereadores 

seria necessário o Município ter entre 30.000 (trinta mil) habitantes e 50 (cinquenta 

mil) habitantes.  

Segundo dados do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), o 

Município de Araucária conta com aproximadamente 148.522 (cento e quarenta e 

oito mil quinhentos e vinte e dois) habitantes. 

Com base nesses números e na Constituição Federal, seria permitido ter até 

19 vereadores em nosso Município. Porém, de forma consciente para manter a 

saúde financeira do Município, fora proposto à alteração para apenas 13 vereadores.